11, 32. *scientiae et operum merito* : écho de l'idée d'Origène selon laquelle la perfection s'atteint non seulement par la gnose mais aussi par les œuvres : cf. VÖLKER, *op. cit.*, p. 145 s.

11, 32. *in Dei similitudinem profecerunt* : conception très commune dans la tradition platonicienne, païenne et chrétienne : pour Origène cf., outre l'œuvre déjà citée de Völker, H. CROUZEL, *Théologie de l'image de Dieu chez Origène*, p. 217 s.

Rufin d'Aquilée.

cifixus est et conresurrexit, sicut et Paulus dicebat, qui et ipse merito in Iudam accipitur : confitebatur
 40 enim peccatum suum dicens : *Non sum dignus uocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam Dei.* Et iterum quod Christus est, esse dicit in se, cum ait : *Christo con-*
crucifixus sum : uiuo uero iam non ego : uiuit uero Christus
 in me. Est ergo et catulus leonis qui et dormit cum
 45 Christo, dum mortuus est peccato, et resurrexit cum Christo, dum uiuit Deo.

Ex germine autem filius ascendit : sine dubio is, qui cum esset oleaster, insertus est in bonam oliuam, et agrestes ac feros mores naturae carnalis abiecit, per
 50 spiritum adoptionis in Christo uera uite permanentes et fructum plurimum ex eius institutionibus adferens.

Iste talis et recumbens dormit ut leo : sapiens namque confidit ut leo, maxime cum potuerit confidenter dicere : *Omnia possum in eo qui me confortat.* Non terroribus
 55 non minis non ullis inlecebris excitatur, sed manet ei immobile propositum et mens fixa.

Nec deesse unquam princeps poterit ex Iuda et dux de femoribus eius : uere enim ille poterit principatum sui agere et dux esse probabilis, qui prius per confes-
 60 sionem et paenitentiam omnibus carnalibus uitiiis, quibus prius agebatur, abscissis sibi que subiectis, principatum sui gerit nec permittit in se uel iram uel ambitionem uel auaritiam uel libidinem gerere principatum. Sed dux ei erit de femoribus Iuda : id est, eius qui confessione emen-
 65 datus est et correctus, ne caecus caeco ducatum praebens, id est, animus adhuc uitiiis obcaecatus caecum natura corpus regens, ambo in foueam cadant, donec ueniant ea quae reposita sunt ei, sicut et ille dixit quia : *Non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram*
 70 *gloriam, quae reuelabitur in nobis.* Aut certe ita tamdiu

disait Paul, qui est lui-même tenu pour Juda à bon droit, car il confessait son péché : « Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre, puisque j'ai persécuté l'Église de Dieu. » Et par ailleurs, ce qu'est le Christ, Paul dit qu'il l'est en lui, en ces termes : « Je suis crucifié avec le Christ : je vis, mais non pas moi, c'est le Christ qui vit en moi. » Il est donc aussi un jeune lion, celui qui dort avec le Christ, puisqu'il est mort au péché, et qu'il est ressuscité avec le Christ, puisqu'il vit pour Dieu.

Et du germe le fils est monté ; il s'agit sans aucun doute de celui qui, lorsqu'il était olivier sauvage, a été greffé sur le bon olivier et a répudié les mœurs incultes et grossières de la nature charnelle, demeurant par l'esprit d'adoption dans le Christ, vigne véritable, et portant beaucoup de fruits grâce à ses institutions.

Tel qu'il est, il s'est couché et il dort comme un lion : car le sage a l'assurance du lion, surtout quand il peut dire avec confiance : « Je puis tout en celui qui me fortifie ». Nulle terreur, nulle menace, nulle séduction ne l'éveille, il demeure stable dans son propos et ferme dans son dessein.

Et jamais le prince ne pourra faire défaut en Juda ni le chef issu de ses cuisses. Celui-là, en effet, pourra vraiment exercer l'empire sur lui-même et en être le chef éprouvé, qui ayant d'abord par la confession et la pénitence extirpé tous les vices charnels, auxquels il se livrait auparavant, et se les étant soumis, exerce l'empire sur lui-même et ne permet pas qu'en lui la colère, l'ambition, l'avarice ou la sensualité exercent l'empire. Mais il aura un chef issu des cuisses de Juda ; cela est dit de celui qui s'est amendé et corrigé par la confession, crainte que, l'aveugle conduisant un aveugle — ce qui signifie un esprit encore aveuglé par les vices régissant un corps aveugle de nature —, tous deux tombent dans la fosse, jusqu'à ce que vienne ce qui lui est réservé, comme il l'a dit : « Les souffrances du temps présent sont sans proportion avec la gloire future qui se révélera en nous. »

11, 40. I Cor. 15, 9 || 42. Gal. 2, 19-20 || 45. Cf. Gal. 2, 19. Rom. 6, 10 || 48. Cf. Rom. 11, 17 || 49. Cf. Rom. 8, 15 || 52. Cf. Prov. 28, 1 ||

54. Phil. 4, 13 || 65. Cf. Matth. 15, 14 || 67. Cf. Gen. 49, 10 || 68. Rom. 8, 18

principatum sui gerit unusquisque sanctorum et dux est uitae suae, donec ueniat illud, ut sit Deus omnia in omnibus : hoc enim in fine repositum est.

Et ipse erit expectatio gentium. Quoniam semel moralem locum 75 persequi proposuimus, etiam gentes istas intra nos requirere debemus, quae expectationem habent huius tam emendati ex confessione perfectique sensus : et possumus gentes intra nos intellegere omnes animae nostrae motus, qui ferocius in nobis mouentur secundum 80 primam aetatem, et quasi gentiliter agunt. His omnis emendationis spes est et expectatio, si sensus, qui est princeps et dux hominis, Christum confessus et ab eo inluminatus, actuum suorum gubernacula moderetur.

Alligans ad uitem pullum suum et ad palmitem pullum 85 asinae suae. Pullum hic ipsum sensum pro inuouatione uitae intellegamus, qui alibi a Domino infans appellatur, cum dicit : *Nisi conuersi facti fueritis sicut infans, non introibitis in regna caelorum.* Cum ergo quis coniungit se Domino et efficitur unus spiritus cum ipso, alligat ad 90 uitem pullum suum dicens : *Mihi autem adhaerere Deo bonum est,* et ad palmitem pullum asinae suae. Palmitem istum, id est, quem supra exposuimus helica, possumus subtilem et flexuosam scientiae sentire intellegentiam, cui pullus asinae, id est, animae sensus, adstrictus ipsam 95 animam seruat a lapsu.